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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena tovnih svinja i janjadi 

Više cene tovnih bikova i i tovne junadi 
u Beogradu i Novom Sadu 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Blagi rast otkupne cene tovnih 
bikova telesne mase preko 500 kilo-
grama u poređenju sa prethodnom 
sedmicom  u klanicama na području 
Beograda. Bolja ponuda i kvalitet 
teladi SM i HF rase telesne mase do 
160 kilograma u odnosu na prethodni 
period na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 
Prodaja grla HF rase najčešće se 
odvijala po ceni od 360 din/kg, što je 
za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodni period. Kod teladi SM rase 
dominirao je iznos od 470 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu 
evidentiran je rast prodajne cene 
tovne junadi telesne mase preko 80 
kilograma na 220 din/kg. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona zabeležen je pad 
otkupne cene krava za klanje SM rase 

u odnosu na poslednju nedelju 
septembra. 

Telad SM rase telesne mase do 
160 kilograma bila su jeftinija 
protekle nedelje na stočnoj pijaci u 
Kraljevu. Dominirao je iznos od 430 
din/kg. Za razliku od njih skuplje su 
bile krave za klanje SM rase i 
najčešće su se mogle pazariti po ceni 
od 160 din/kg. 

Najčešća otkupna cena 
utovljenih bikova SM rase telesne 
mase preko 500 kilograma iznosila je 
210 din/kg u klanicama na području 
nišavskog regiona protekle nedelje. 
Izostao je otkup ostalih kategorija 
goveda. Na stočnoj pijaci u Nišu 
takođe nije bilo goveda u prodaji 
tokom prve sedmice oktobra. 
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Rast cena tovnih svinja u Novom Sadu, 
Nišu, Požarevcu i Kraljevu  

Otkupna cena jagnjadi bila je viša 
tokom prve sedmice oktobra u klanicama 
na području braničevskog regiona. 
Dominirao je iznos od 260 din/kg. 
Jagnjad su bila skuplja i na stočnoj pijaci 
u Požarevcu. Takođe je evidentiran rast 
dominantne cene šilježadi u odnosu na 
prethodni period na ovoj pijaci. 

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja na pijaci žive stoke u Kraljevu. Za 
razliku od njih pad cena u odnosu na 
prethodni period zabeležen je kod ovaca i 
dviski.  

Rast prodajne cene ovaca zabeležio 
je reporter STIPS-a iz Novog Sada. Na 
stočnoj pijaci u ovom gradu  i dominirao 
je iznos od 120 din/kg. 

Pad cene jaradi u odnosu na protekli 
period bio je na stočnoj pijaci u Loznici. 

Dominirao je iznos od 220 din/kg. 
Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 

odnosu na prethodnu nedelju u klanicama 
na području podunavskog regiona. 
Nasuprot klanicama na stočnoj pijaci u 
Smederevu bila je viša cena jagnjadi. 
Dominirao je iznos od 260 din/kg. 

Jako je slaba bila ponuda jagnjadi 
tokom prve sedmice oktobra na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Promet se najčešće   
odvijao po ceni od 300 din/kg. Ponuda 
dviski, šilježadi i ovaca bila je dosta 
slaba, otprilike po pet grla u svim 
kategorijama. U pogledu cena nije bilo 
promene u odnosu na prethodni period. 
Kod dviski i šilježadi je dominirao iznos od 
200 din/kg. Za ovce je najčešće trebalo 
izdvojiti 150 din/kg. Izostala je prodaja 
ovnova za priplod, jaradi i koza. 

U klanicama na području južno-
bačkog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene tovnih svinja telesne mase od 80 do 
120 kilograma na 190 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Novom Sadu skuplje su bile obe 
kategorije prasadi u odnosu na prethodni 
period. 

Klaničari sa područja nišavskog re-
giona po višim su cenama u odnosu na 
protekli period otkupljivali obe kategorije 
tovnih svinja. Na stočnoj pijaci u Nišu 
došlo je do pada cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 170 din/kg. 

Tovne svinje telesne mase preko 120 
kilograma bile su skuplje protekle se-
dmice na stočnoj pijaci u Požarevcu. 

Rast dominantnih cena obe kategorije 
tovnih svinja evidentiran je i na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. 

Na pijaci žive stoke u Čačku za-
beležen je pad cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, pošto je 
dominirao iznos od 170 din/kg. 

Prasad su protekle nedelje bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Loznici. Za 
razliku od njih viša je bila cena krmača za 
klanje. 

Niža cena prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma  zabeležena je na stočnoj 
pijaci u Vranju. 

U klanicama na području Beograda 
zabeležen je blagi pad otkupnih cena to-
vnih svinja telesne od 80 do 120 kilo-
grama otkupljenih sa većih farmi u okolini 
grada. Nastavljen je trend slabe ponude 
prasadi do 15 kilograma na stočnoj pijaci 
u Obrenovcu. Ponuda grla teških od 16 do 
25 kilograma bila je na prošlonedeljnom 
nivou. Dominantna cena grla telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je 200, a 
kod prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma dominirao je iznos od 180 din/
kg. U prodaji su za razliku od prošle sed-
mice bile tovne svinje telesne mase preko 
120 kilograma najčešće  po ceni od 140 
din/kg, dok se promet krmača za klanje 
odvijao po ceni od 130 din/kg.  

Jagnjad skuplja u Požarevcu i Kraljevu,  
a ovce u Novom Sadu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  24. - 30.9.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,97 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 3.1 3.1 3.05

Junad do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 2 2.2 2.1

Junad do 300 kg ostale kg. 2.1 1.3 2 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.15

Svinje  tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.35 2.5 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ ~ 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo 75 130 ~ 100 110 110 105

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ 90 90

Priplodne junice SM grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 ~ 1000 912.5

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Pad dominantne cene pšenice na 20 
din/kg na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
tokom prve nedelje oktobra. 

Na pijaci u Čačku je protekle nedelje 
došlo do pada dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upako-
vanog u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kikinde zabekežen je rast 
dominantnih cena sojine sačme i 
suncokretove sačme. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice su 
protekle nedelje bili skuplji lucerkino seno 
u balama i soja u zrnu. Za razliku od njih 
niže su bile prodajne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog i stočnog 
ječma  upakovanih u džakove najčešće od 
50 kilograma. Na pijaci u Loznici su 
takođe bil skuplji soja u zrnu, lucerkino 

seno u balama i stočno brašno. 
Reporter STIPS-a iz Niša je 

evidentirao pad dominantnih cena 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog i 
pšenice  upakovanih u džakove najčešće 
od 50 kilograma na gazdinstvima u okolini 
ovog grada. 

Rast dominantne cene sojne sačme  
na 80 din/kg, zabeležen je tokom prve 
sedmice oktobra u maloprodajnim 
objektima na području Požarevca. 

Na gazdinstvnima u okolini 
Smedereva viša je bila prodajna cena 
lucerkinog sena u balama pošto je 
dominirao iznos od 17 din/kg. 

U Zaječaru je na pijaci jeftiniji u 
odnosu na predhodni period bio kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen  upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma. 
Dominirao je iznos od 20 din/kg. 

 Udruženje “Pančevački ratari” iz Dolova zatražilo je da se što pre isplate 
subvencije za biljnu proizvodnju, predloživši usvajanje rebalansa budžeta kako bi se 
izmirio zakonski dug države prema poljoprivrednicima. Oni su ukazali na veoma tešku 
materijalnu i finansijsku situaciju ratara, zbog čega setva kasni, dodajući da je 
neophodno isplaćivanje osnovnih podsticaja od 6.000 dinara po hektaru, kako bi se 
radovi obavili valjano i na vreme. “U nedostatku obrtnih sredstava i stanju opšte 
besparice poljoprivrednih proizvođača, očekuje se sirotinjska setva - zato je veoma bitno 
da se što pre isplate subvencije za biljnu proizvodnju”, istakao je predsednik tog 
udruženja Jovan Negovan. (Tanjug)  
............................................................................................................................ 
  Prodavci su se uselili u novu prehrambenu vršačku “AgriCo” pijacu, koja je 
nedavno dobila upotrebnu dozvolu. Ovaj savremeni objekat, sa gostima iz Rumunije, 
posetio je predsednik Opštine Vršac Čedomir Živković. - “AgriCo” projekat prošao je 
završnu kontrolu. Sve je urađeno kako je EU tražila, što je potvrđeno na četvorosatnom 
sastanku i tokom ove naše radne posete pijaci. Pozivam sve poljoprivredne proizvođače 
da dođu na novu “AgriCo” pijacu, koja je klimatizovana i u svom sastavu ima mlečnu 
pijacu, koju Vršac do sada nije imao - rekao je Živković. Ova pijaca je izgrađena u okviru 
prekograničnog projekta “Unapređenje ekonomske saradnje u prekograničnom regionu 
Vršac – Gradinari”. (ekapija)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  28. septembra do 2. oktobra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Stabilna cena pšenice 
- Pad cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Sa aspekta tržišnih dešavanja na novosadskoj berzi, iza nas je jedna sasvim mirna i neinteresantna 
nedelja. Okolnost da je berba kukuruza privremeno prekinuta zbog kiše, nije “dozvolila” da se tržište kukuruza 
novog roda potpuno otvori, pa je to, uz činjenicu da je bila slaba ponuda pšenice i soje, osnovni razlog još 
jednog malog nedeljnog prometa na “Produktnoj berzi” koji je iznosio svega 650 tona robe. To je potpuno isti 
promet kao i prethodne nedelje. Vrednost robe koja je bila predmet berzanske trgovine je ukupno iznosila 
12.743.500 dinara ili 20,91% manje nego prethodnog nedeljnog perioda.  

 
Kukuruz novog roda, pošto je prethodne nedelje dotakao svoj cenovni minimum, u nedelji za nama imao 

je blagi cenovni oporavak. Da li je to kratkoročna tržišna pojava usled loših vremenskih uslova za skidanje ovog 
useva ili će to biti trend usled malog, ali ipak primetnog pomeranja cena na više na svetskom tržištu, pokazaće 
naredne nedelje. Cena kukuruza se kretala  u rasponu između 15,40 din/kg bez PDV i 15,60 din/kg. Prosečna 
cena trgovanja je iznosila 16,97 din/kg (15,43 bez PDV), što je rast u odnosu na cenu iz prethodne nedelje za 
2,49%. 

 
Ako izuzmemo tek nekoliko kratkih perioda cenovnih variranja od kada je žetva pšenice završena, tržište 

ove robe u tekućoj ekonomskoj godini za sada može da dobije generalnu karakteristiku veoma stabilnog tržišta. 
Prva tri meseca ekonomske godine pšenice, a to je period juli-septembar, istorijski posmatrano po pravilu je 
period stabilnih cena. Značajnije promene se prema tehničkoj analizi ovog tržišta dešavaju tek u kasnijem 
periodu ekonomske godine, tj.  krajem kalndarske godine, odnosno u prvom kvartalu naredne kalendarske 
godine. Prosečna cena pšenice protekle nedelje bila je istovetna onoj iz prethodnog nedeljnog perioda, a 
iznosila je 20,13 din/kg (18,30 bez PDV). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Posle jednonedeljne pauze, soja je ponovo proverila svoju cenu na berzanskom tržištu. Promet je bio 
skroman, ali dovoljan za registraciju cene na nivou od 44,77 din/kg ( 40,70 bez PDV). U odnosu na poslednje 
zaključenu cenu, to je pad za 1,15%. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 550 16,94-17,16 500 16,94-17,16 +2,93% 

Pšenica, rod 2015. 100 20,13 100 20,13 +/-0,0% 

Soja, rod 2015. 200 44,55-44,77 50 44,77 -1,15% 

Suncokretova 
sačma, min. 33% 400 28,80-29,04 - - - 

Kukuruz, rod 2014. 175 17,16 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 

 Promet identičan prošlonedeljnom, doneo je tokom ove nedelje, sa aspekta promene indeksne vrednosti 
PRODEX-a, cenovne promene samo na tržištima kukuruza i soje.  

Žetva soje počela je ranije nego berba kukuruza, zbog čega je i ponuda iste nešto izraženija nego 
ponuda ovogodišnjeg kukuruza. Shodno tome i cena soje u zrnu je u blagom padu i to za 0,30 din/kg, beležeći 
aktuelni nivo od 40,70 din/kg, bez PDV-a. 

Istovremeno, prošlonedeljna kiša usporila je aktivnosti oko berbe ovogodišnjeg kukuruza, što se odrazilo 
i na smanjenu ponudu žutog zrna. Cena kukuruza je rasla u kontinuitetu tokom nedelje i danas je viša za 0,50 
din/kg, nego prošlog petka, beležeći aktuelnu vrednost od 15,50 din/kg, bez PDV-a. 

Ovonedeljni izraženiji rast cene kukuruza od pada cene soje, kao i njegova dominantna uloga u strukturi 
vrednosne korpe PRODEX-a, prouzrokovali su da ovaj berzanski indeks, posle višenedeljnog pada, konačno 
zabeleži nedeljni rast vrednosti od 1,56 indeksnih poena. Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost 
od 203,50 indeksnih poena.    

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  186,51 $/t 185,71 $/t 185,05 $/t 188,35 $/t 190,41 $/t 

Kukuruz  153,14 $/t 152,20 $/t 153,14 $/t 152,59 $/t 152,99 $/t 
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 Kvartalni izveštaj USDA-a, ove nedelje je podupirao rast cene pšenice i bio je neutralan za kukuruz i 
soju. USDA-a je umanjio svoje procene za žetvu pšenice 2015. godine na 55.8 miliona tona, što je za 2.3 
miliona tona manje u odnosu na prethodni izveštaj. Ova redukcija je uticala na rast cena uglavnom na tržištu 
fjučersa, dok se slabo odrazilo na SPOT ržište. Krajem nedelje je rast cene pšenice nastavljen zbog straha da 
će se trenutno suvo vreme, kod najvećih zemalja izvoznika, negativno odraziti na razvoj ozimih useva.  
 Decembarski fjučers na pšenicu je u poslednjih nedelju dana na čikaškoj berzi skočio za 4,23%, dok je 
fjučers na kukuruz skuplji za 1,89%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  326,73 $/t 329,45 $/t 324,89 $/t 327,76 $/t 322,32 $/t 
Sojina sačma, okt 15  308,70 $/t 304,70 $/t 305,70 $/t 308,30 $/t 302,60 $/t 

Soja je sa isporukom u novembru skuplja za 1,06%, dok je sojina sačma skočila za neznatnih za 0,07%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153,02 EUR/t (futures dec 15) 142,80 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 176,25 EUR/t (futures dec 15)  161,75 EUR/t (futures nov 15) 

 Pšenica je u Parizu, u odnosu na kraj prošle nedelje, skočila za 2,03%, dok je u Budimpešti skuplja za 0,59%. 

Novembarski fjučers na kukuruz je u Parizu pao u odnosu na prošli petak za 0,92%, dok je u Budimpešti skuplji za 0,82%.  


